<sup>1</sup> S. die Statuten der Juristenfacultät vom Jahre 1317—1347 in diesem Archiv III, 338, Rub. 59.

<sup>2</sup> Vgl. ebds. S. 212.

<sup>3</sup> De claris Archigymnasii Bononiensis professoribus I, 1, p. 345.

gerichteten Schreiben, unter Androhung kirchlicher Censuren, dass in Zukunft jemand für die Licentia docendi und dessen, was hiermit im Zusammenhange steht, etwas gebe oder verlange; sei es nun vor- oder nachher (n. 2).

Anderthalb Jahre später, am 13. Januar 1252, erliess Innocenz IV. in derselben Angelegenheit zwei Schreiben (n. 3. 4). In dem ersten bestimmt er auf Bitten der Scholaren Bologna's, 'ut nullus ab illis scolaribus Bononiensibus qui cathedram ascendere voluerint magistralem aliquid exigere vel extorquere presumat'. In dem andern wird der Bischof von Modena (Albertus Boschetti) als Conservator dieses Privilegs aufgestellt.

Niemand wird dem klaren Wortlauté entgegen behaupten wollen, in diesen Actenstücken sei nur von unstatthafter Bestechung die Rede. Es wurde ja überhaupt jede Bezahlung verboten, woraus folgt, dass die Statuten über die Promotionsgelder erst später verfasst wurden, trotzdem bereits um die Mitte des 13. Jahrhunderts es gebräuchlich wurde, dass Doctoren von den zu Promovirenden ein Honorar verlangten oder empfangen.

Die beiden letzten (5. 6) unter demselben Datum von Innocenz IV. ausgefertigten Schreiben bedürfen keiner weitern Erklärung. Der Papst verbietet, dass ein Bologneser Scholar vom weltlichen Gerichte gefangen und festgehalten werde, ausser er sei dem Gerichte vom geistlichen Richter übergeben worden.

## 1.

Speciali et dilecto fratri amico et magistro A. Dei gratia archidiacono Regin. Hen. divina miseratione Bononiensis episcopus cum omni dilectione salutem. Cum Bononiensis civitas theologica doctrina, prohi dolor, sit hoc tempore destituta et scolares sicut intelleximus multum desiderere[n]t in eadem facultate scientie vestre plenitudine informari, propterea discretioni vestre consulimus et sicut possumus exoramus quatinus, cum ob hoc apud Dominum et homines vestrum meritum augeatur, desiderium et petitionem scolarium in veniendo Bononiam causa docendi dignemini exaudire.

Cod. Vat. lat. 7024, fol. 332. Am Schlusse der Copie liest man, dass 'a tergo' stand: 'Archidiacono Regin.' In jener Zeit sah man noch 'Vestigium sigilli magni'.

## 2.

1250, Julii 22, Bononiae.

Octavianus miseratione divina Sancte Marie in Via lata diaconus cardinalis apostolice sedis legatus, prudentibus viris amicis in Christo carissimis legum doctoribus Bononie commorantibus salutem in domino. Cum ab omni specie mala precipiat apostolus abstinere, nos qui in istis partibus legationis officio fungimur, in hoc debemus ipsius officij sollicitudinem exercere ut evellantur vicia, plantentur virtutes, destruantur iniqua, hedificentur honesta, sic quod nostra sollicitudine mediante prava transeant in directa et aspera convertantur in plana. Licet huiusmodi officij sollicitudo debeat generaliter ad omnes extendi, specialiter tamen ad doctores et magistros ac etiam scolares qui dormire debent a vicijs et alijs bonis moribus reformarj, ut penne columbe deargentate virtutum candore appareant ab omni specie mala nitide, et ne quid in illis pateat quod obfuscet nitorem scolastico puritatis. Sane cum admiratione audimus quod nos audire oportuit, set profecto non libuit, quod officium docendi in civitate Bononie ac approbationis adeptio sub datione ac acceptione munerum usurpatur. Cum autem hec prava consuetudo a cupiditatis radice processerit, cum sit scientia donum dej, que dehonestari non debet nec precio nummario extimarj, ne decorem confundat scolastice honestatis, nos cupientes huiusmodi prave consuetudini obviare, consuetudinem ipsam precipimus a Bononiensi studio penitus abolerj, tenore presentium auctoritate qua fungimur statuentes ut officium examinandi et approbationis adeptio seu collatio procedere possit lucide atque pure, ac viri litterati et idonei undecumque sint valeant absque aliquorum molestia et exactione scholas regere ac docendi licentiam adipisci, cum scriptum sit gratis accepistis gratis date, sub pena excommunicationis districtius prohibentes, ne quis de cetero pro licentia docendi et approbandi seu consulendi vel pretextu laboris seu habendi aliquam cedula[m] scriptam vel scribendam, aut occasione conficiendi exinde aliquod instrumentum, aliquid det vel exigat vel promissionem seu spem faciat et acceptet de aliquo dando ante vel post occasione predicta. Si qui vero huiusmodi prohibitionis et precepti nostri extiterint transgressores, ipso facto se noverint excommunicationis sentencie subiacere, a qua per archidiaconum Bononiensem vel per vicarium eius ad quem officium examinandi et approbandi spectare dignoscitur, absolvi nullatenus mereantur, nisi in presentia doctorum et magistrorum ac rectorum, qui pro tempore fuerint, dantes et recipientes reatum suum confessi fuerint et excessum, exactis seu extortis primitus restitutis, et totidem collatis de proprio per dictum archidiaconum [Bo]non. de consilio doctorum ac magistrorum predictorum